CONTRATANTE a continuação da prestação dos serviços técnicos de backup em nuvem, 
incluindo permissão do direito de uso de softwares, acompanhamento operacional, 
treinamento, suporte técnico permanente e atualizações, bem como a disponibilização 
de 1.500 (mil e quinhentos) Gigabytes de espaço em servidor remoto (Nuvem), pela 
CONTRATADA, que vem cumprindo fielmente o Contrato Administrativo nº 022/2024. 

CLÁUSULA QUARTA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL  
4.1 – O presente termo tem como fundamentação legal as Cláusulas Segunda

[...]

5.1 – O valor previsto no Contrato objeto do presente Termo Aditivo será 

reajustado em 5,17% (cinco inteiros e dezessete centésimos por cento), com base no 
IPCA acumulado nos últimos 12 (doze) meses. 

5.2 – Após o procedimento de reajuste, o valor mensal estimado do 
CONTRATO ORIGINAL passará de R$ 432,32 (quatrocentos e trinta e dois reais e trinta e 
dois centavos) para R$ 454,67 (quatrocentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e sete 
centavos) e o valor total anual estimado do CONTRATO ORIGINAL passará de R$ 
5.187,84 (cinco mil, cento e oitenta e sete reais e oitenta e quatro centavos) para R$ 
5.456,04 (cinco mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e quatro centavos), inclusos 
todos os custos e despesas contratuais. 

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO 

6.1 – Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas 

no Contrato Administrativo nº 022/2024 que ora se adita, compatíveis e não alteradas